

ПОЛТАВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ І ТОРГІВЛІ

Навчально-науковий інститут заочно-дистанційного навчання

Форма навчання заочна

Кафедра бухгалтерського обліку і аудиту

Допускається до захисту

Завідувач кафедри _____ Алла МІЛЬКА

« ____ » грудня 2025 р.

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА

на тему: «Облік і аудит нематеріальних активів: проблеми теорії та практики»

(за матеріалами Акціонерного товариства «Полтавський завод медичного скла»)

зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»

освітня програма «Облік і аудит»

ступеня магістр

Виконавець роботи Пономаренко Світлана Анатоліївна

_____ 15.12.2025 р.

Науковий керівник к.е.н., доцент Любимов Микола Олександрович

_____ 15.12. 2025 р.

Рецензент

Полтава 2025

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОБЛІКУ І АУДИТУ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ,.....	6
1.1. Економічна сутність і класифікація нематеріальних активів	6
1.2. Значення і завдання обліку і аудиту нематеріальних активів	16
1.3. Характеристика фінансово-господарської діяльності і постановки обліково-аналітичної роботи на АТ «Полтавський завод медичного скла»....	21
Висновки за розділом 1.....	33
РОЗДІЛ 2 ОРГАНІЗАЦІЯ І МЕТОДИКА БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ ПІДПРИЄМСТВА.....	36
2.1. Оцінка нематеріальних активів в бухгалтерському обліку	36
2.2. Організація, методика бухгалтерського обліку і документальне оформлення наявності і руху нематеріальних активів підприємства	48
2.3. Напрями вдосконалення бухгалтерського обліку нематеріальних активів в контексті сталого розвитку	59
Висновки за розділом 2.....	71
РОЗДІЛ 3 ОРГАНІЗАЦІЯ І МЕТОДИКА АУДИТУ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ ПІДПРИЄМСТВА.....	73
3.1. Організація аудиту нематеріальних активів підприємства	73
3.2. Методика аудиту нематеріальних активів підприємства	80
3.3. Оцінка ефективності використання нематеріальних активів в аудиторському процесі.....	90
Висновки за розділом 3.....	106
ВИСНОВКИ	109
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ІНФОРМАЦІЙНИХ ДЖЕРЕЛ.....	113
ДОДАТКИ	122

ВСТУП

Актуальність теми. В умовах трансформації сучасної економіки, розвитку цифрових технологій та посилення ролі інтелектуального капіталу нематеріальні активи стають одним із ключових чинників формування вартості підприємств, їх конкурентоспроможності та інноваційного потенціалу. Права інтелектуальної власності, програмне забезпечення, торговельні марки, гудвіл та інші об'єкти нематеріальних активів дедалі частіше визначають фінансові результати діяльності суб'єктів господарювання, що зумовлює підвищену увагу до питань їх обліку та аудиту.

Разом з тим практика функціонування підприємств свідчить про наявність суттєвих проблем у сфері обліку нематеріальних активів, пов'язаних із їх ідентифікацією, оцінюванням, визнанням та відображенням у фінансовій звітності. Складність правової природи нематеріальних активів, відсутність матеріальної форми, а також неоднозначність підходів до визначення строків корисного використання й методів амортизації зумовлюють високий ризик помилок і викривлень облікової інформації.

Особливої актуальності набувають питання аудиту нематеріальних активів, оскільки саме ці об'єкти характеризуються підвищеним рівнем аудиторського ризику та потребують комплексної перевірки як з точки зору бухгалтерського обліку, так і з позицій правового підтвердження майнових прав. Забезпечення достовірності інформації про нематеріальні активи є важливою умовою формування якісної фінансової звітності та прийняття обґрунтованих управлінських рішень користувачами такої інформації.

Додатковим чинником актуалізації дослідження є необхідність гармонізації національної системи бухгалтерського обліку та аудиту з Міжнародними стандартами фінансової звітності й Міжнародними стандартами аудиту, а також зростання вимог до прозорості та підзвітності бізнесу в контексті сталого розвитку. Нематеріальні активи дедалі частіше розглядаються як важлива складова економічної, інноваційної та соціальної

цінності підприємства, що потребує удосконалення методичних підходів до їх обліку та контролю.

Таким чином, дослідження теми «Облік і аудит нематеріальних активів: проблеми теорії та практики» є актуальним з огляду на зростаюче значення нематеріальних активів у сучасній економіці, наявність невирішених теоретичних і практичних питань їх обліку та аудиту, а також необхідність підвищення достовірності фінансової інформації та забезпечення сталого розвитку підприємств.

Метою кваліфікаційної роботи є теоретичне і методичне обґрунтування положень, а також розробка практичних рекомендацій, спрямованих на вдосконалення методики обліку й аудиту нематеріальних активів для підвищення ефективності та забезпечення повноцінного функціонування суб'єкта господарювання..

Відповідно до мети дослідження, сформульовано основні його завдання:

- дослідити економічну сутність і класифікацію нематеріальних активів»
- оцінити значення і визначити завдання обліку і аудиту нематеріальних активів;
- охарактеризувати фінансово-господарську діяльність і постановку обліково-аналітичної роботи на АТ «Полтавський завод медичного скла»;
- дослідити проблеми оцінки нематеріальних активів в бухгалтерському обліку;
- проаналізувати підходи до організації і методики бухгалтерського обліку і документального оформлення наявності і руху нематеріальних активів підприємства;
- визначити напрями вдосконалення бухгалтерського обліку нематеріальних активів в контексті сталого розвитку;
- дослідити організацію аудиту нематеріальних активів підприємства;
- визначити методику аудиту нематеріальних активів підприємства;
- дослідити підходи до оцінки ефективності використання нематеріальних активів в аудиторському процесі.

Об'єктом дослідження є комплекс теоретичних, методичних і організаційних аспектів обліку та аудиту нематеріальних активів.

Предметом дослідження виступають організаційні засади та методичні підходи до ведення бухгалтерського обліку й здійснення аудиту нематеріальних активів на підприємстві.

Суб'єктом дослідження визначено Акціонерне товариство «Полтавський завод медичного скла».

Методи дослідження. Для реалізації поставленої мети в дипломній роботі застосовано сукупність методів наукового пізнання, зокрема методи теоретичного узагальнення, індукції та дедукції, порівняння, аналізу і синтезу.

Інформаційну базу дослідження становлять закони України та нормативно-правові акти у сфері регулювання обліку й аудиту нематеріальних активів, положення (стандарти) бухгалтерського обліку (П(С)БО), Міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ), матеріали періодичних і монографічних видань, збірники матеріалів міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій, статистичні дані, вітчизняні й зарубіжні наукові публікації, а також обліково-аналітична інформація суб'єкта дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у поглибленні теоретичних положень та розробленні практичних підходів до вдосконалення системи обліку й аудиту нематеріальних активів на підприємстві.

Практичне значення результатів роботи полягає у формуванні рекомендацій, спрямованих на підвищення ефективності обліку та аудиту нематеріальних активів, які можуть бути використані та впроваджені у практичній діяльності АТ «Полтавський завод медичного скла».

Апробація результатів дослідження. За результатами дослідження були підготовлені тези доповіді на XI Міжнародну молодіжну науково-практичну інтернет-конференцію «Наука і молодь в XXI сторіччі» на тему «Роль бухгалтера в умовах кіберзагроз: захист фінансової інформації».

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ІНФОРМАЦІЙНИХ ДЖЕРЕЛ

1. New WIPO Data Show Intangible Asset Investment Growing Fast, Spreading Globally. Geneva, June 25, 2024. PR/2024/920. URL: https://www.wipo.int/pressroom/en/articles/2024/article_0008.html.
2. World Intangible Investment Highlights Better Data for Better Policy. Geneva, 25 June 2024. URL: <https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo-pub-rn2024-32-en-world-intangible-investment-highlights.pdf>.
3. Акімова Н. С., Наумова Т. А. Зміст і роль аудиторських процедур в аудиті товарних операцій. *Економічна стратегія і перспективи розвитку сфери торгівлі та послуг*. 2011. Вип. 1. С. 85–92.
4. Алексеєнко Л. М., Олексієнко В. М., Юркевич А. І. Економічний словник: банківська справа, фондовий ринок (українсько-російсько-англійський тлумачний словник). К.: Видавничий будинок «Максимум»; Тернопіль: «Економічна думка», 2000. 592 с.
5. Банасько Т.М. Проблеми та перспективи дослідження нематеріальних активів в Україні. *Економіст*. 2014. № 2. С. 30–33.
6. Бондар В. П. Теорія та практика застосування аудиторських процедур щодо вхідних залишків при виконанні перших завдань з аудиту. *Облік і фінанси*. 2016. № 2 (72). С. 143–149.
7. Бондаренко, О., Матвеєва, О., & Звірюк, О. (2021). Особливості проведення аудиту нематеріальних активів. *Економіка та суспільство*, (26). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2021-26-48>
8. Будзінська, Ю., & Мельник, Т. (2025). ОЦІНКА НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ В ОБЛІКУ І АУДИТІ: ПРОБЛЕМИ ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ. *UNIVERSUM*, (17), 29–42. Вилучено з <https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1630>
9. Великий тлумачний словник сучасної української мови / уклад. і голов. ред. В. Т. Бусел. Ірпінь: ВТФ «Перун», 2001. 1440 с.
10. Вознюк О. М. Проблемні аспекти обліку нематеріальних активів на

підприємствах України : зб. матеріалів II Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. Київ, 2018. С. 44.

11. Грибовська Ю.М. Облік нематеріальних активів відповідно до вимог Міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 38. *Економіка та суспільство*. 2023. Вип. 47. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-47-85>.

12. Гуріна Н. В. Основні аспекти організації обліку нематеріальних активів у сучасних умовах господарювання [Електронний ресурс] / Н. В. Гуріна, С. В. Ющенко // *Ефективна економіка*. – 2016. – № 12.

13. Дибя В. М. Методологічні основи оцінки нематеріальних активів корпорації. *Інвестиції: практика та досвід*. 2016. № 13. С. 23-28. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ipd_2016_13_6

14. Дядюн О. О. Використання аудиторських процедур при аудиті нематеріальних активів. Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Економіка» : науковий журнал. Острог : Вид-во НаУОА, грудень 2019. № 15(43). С. 146–152.

15. Дядюн О.О. Облік і аудит нематеріальних активів підприємств в умовах сталого розвитку: дисертація доктора філософії: спец.. 071 - Управління та адміністрування. Облік і оподаткування. ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана». Київ. 391 с.

16. Жогова О. Аудиторські процедури до прийняття завдання. *Незалежний аудитор*. 2012. № 9. URL: http://n-auditor.com.ua/uk/component/na_archive/555?view=material.

17. Завадяк Р. І. Ефективність діяльності підприємства та її діалектичний зв'язок з оптимальністю. *Розвиток методів управління та господарювання на транспорті*. 2014. № 1. С. 194-204. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/rmegt_2014_1_17

18. Загородній А.Г. Аудит: теорія і практика: навч. посібник / А.Г. Загородній. - Львів: Видавн. Національн. універ. «Львівська політех-ніка», - 2004, - 456 с.

19. Закон України «Про оподаткування прибутку підприємств» від

28.12.1994 № 334/94-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/334/94-%D0%B2%D1%80#Text>.

20. Інформаційно-аналітична платформа YouControl. URL: <https://youcontrol.com.ua/>.

21. Карп'як Я. С., Ріжко Л. І., Карп'як О. Я. Організація аудиторської перевірки нематеріальних активів промислових підприємств // Вісник національного університету "Львівська політехніка". 2018. № 721. С. 99-102. URL : http://www.nbu.gov.ua/portal/soc_gum/inek/2018_9/267.pdf

22. Кожушко О. В., Лядова Ю. О. (2021) Вдосконалення методики проведення аудиту нематеріальних активів. *Ефективна економіка*. № 12. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=9707>. DOI: 10.32702/2307-2105-2021.12.71

23. Козенкова В. Д. Визначення, вимірювання, оцінка нематеріальних активів: зарубіжний досвід та практика в Україні. *Економічний вісник Національного гірничого університету*. 2018. № 2. С. 134-145. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/evngu_2018_2_17

24. Козенкова В.Д. Нематеріальні активи підприємства: оцінка та моделювання. Дніпро: Видавець «Свідлер А.Л.», 2022. 248 с.

25. Конєва, А., & Урусова, З. (2020). Сучасні проблеми обліку і аудиту нематеріальних активів на підприємствах. *Молодий вчений*, 6 (82), 203-206. <https://doi.org/10.32839/2304-5809/2020-6-82-42>

26. Коцеруба Н. В. Процедури та прийоми фінансової стійкості та платоспроможності підприємства. *Формування ринкових відносин в Україні*. 2018. № 5. С. 84–91.

27. Кравченко В. О. Ефективність діяльності підприємства: зміст, види та роль у сучасних умовах. *Економіка та суспільство*. 2024. Вип. №65. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-65-93>

28. Левченко Н.М. Удосконалення методики аудиту нематеріальних активів з метою систематизації результатів аудиторських процедур / Н.М. Левченко, Н.С. Понікарова // Вісник Хмельницького національного

університету. – 2011. – № 2. – Т.1. – С. 118-121.

29. Лоханова Н.О. Інтеграційні процеси в обліку в умовах інституціональних перетворень: монографія. Херсон : Грінь Д.С., 2012. 400 с.

30. Любимов М.О., Педченко Н.С., Артюх-Пасюта О.В, Мілька А.І., Прохар Н.В. Розвиток організації бухгалтерського обліку в Україні в сучасних умовах. Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі. 2022. № 2(106). С. 42-47.

31. Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку 38 «Нематеріальні активи». Міжнародний документ від 01.01.2012. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/929_050#Text.

32. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг, видання 2016–2017 року. Частина I. URL: <https://www.apu.net.ua/component/content/article/2-uncategorised/1151-miznarodni-standarti-kontrolyu-yakosti-2016-2017>.

33. Мілька А. І. ЕКОЛОГО-ЕКОНОМІЧНА БЕЗПЕКА ПІДПРИЄМСТВ В СИСТЕМІ ПРІОРИТЕТІВ СТАЛОГО РОЗВИТКУ. Економічний простір, збірник наукових праць, № 205, 2025. С. 160-169. URL: <http://economicspace.pgasa.dp.ua/article/view/341312>

34. Мілька А.І., Артюх-Пасюта О.В., Явтушок Д.В., Крамаренко В.С. Управління витратами у системі економічної безпеки підприємства. Міжнародний науковий журнал «Грааль науки». 2025. № 59. С. 542-548.

35. Міністерство фінансів України. (2004, 22 листопада). *Про затвердження типових форм первинного обліку об'єктів права інтелектуальної власності у складі нематеріальних активів: Наказ № 732*. База даних «Законодавство України». Отримано з <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1580-04>

36. Морщенок Т. С. Огляд підходів до визначення економічної сутності поняття «ефективність». *Економічний вісник Запорізької державної інженерної академії*. 2016. № 1. С. 7-13. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/evzdia_2016_1_3

37. Назаренко І. Економічний зміст ефективності діяльності підприємств. *Галицький економічний вісник*. 2022. № 3. С. 15-22. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/gev_2022_3_4
38. Назаренко О. В. Сутність, функціональне призначення та особливості застосування аналітичних процедур в аудиті. *Агросвіт*. 2018. № 14. С. 3–8.
39. Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Методичних рекомендацій з бухгалтерського обліку нематеріальних активів» від 16.11.2009 № 1327. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1327201-09#Text>.
40. Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 8 «Нематеріальні активи» від 18.10.1999 р. № 242. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0750-99#Text>.
41. Національне Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби» : Наказ Міністерства фінансів України № 92 від 27.04.2000. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0288>
42. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку в державному секторі 122 «Нематеріальні активи» від 25.11.2014 № 1163. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1018-10#Text>.
43. Негода, Ю., & Воляк, Л. (2025). *Аналіз ефективності нематеріальних активів в аудиторському процесі. Ефективна економіка*. <https://doi.org/10.32702/2307-2105.2025.5.16>
44. Овсюк, Н., & Лесько, М. (2021). ОБЛІК НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ ЗГІДНО НАЦІОНАЛЬНИХ ТА МІЖНАРОДНИХ СТАНДАРТІВ: ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ. *Економіка та суспільство*, (31). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2021-31-31>
45. Осовська Г. В., Юшкевич О. О., Завадський Й. С. Економічний словник. К.: Кондор, 2007. 358 с.
46. Петрик О. А. Аудит: методологія та організація: монографія. К.: КНЕУ, 2003. 260 с.
47. Петрик О.А. Аудиторська діяльність в Україні: законодавчо-нормативне регулювання, сучасний стан / О.А. Петрик, В. Зотов //

Бухгалтерський облік і аудит. – 2007. – № 11. – С. 59-65.

48. Побережець О. В., Іванова К. В. Ідентифікація та класифікація нематеріальних активів та проблеми їх визначення. *Економіка: реалії часу*. 2012. № 2. С. 98–104.

49. Податковий кодекс України : Закон від 02.12.2010 № 2755-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>.

50. Подолянчук О. А. Процедури одержання аудиторських доказів. *Економічний часопис-XXI*. 2014. № 1–2 (2). С. 60–63.

51. Порядок експертної оцінки нематеріальних активів, затверджений наказом Фонду держмайна України з питань науки і технологій від 27 червня 1995 р. № 969/97. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0292-95#Text>.

52. Постанова КМУ «Про затвердження Положення про організацію бухгалтерського обліку та звітності в Україні» від 03.04.1993 р. № 250. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/250-93-%D0%BF#Text>.

53. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність: Закон України від 21.12.2017 № 2258-VIII / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19>.

54. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України від 16 липня 1999 р. №996-XIV / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.

55. Проскуріна Н. М. Теоретичні узагальнення класифікації аудиторських процедур. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі*. 2011. № 2 (47). С. 207–212.

56. Проскуріна Н.М. Розвиток процедур аудиту: теорія та методологія: автореф. дис... д-ра. екон. наук: 08.00.09. Національна академія статистики, обліку та аудиту. Київ, 2012. 38 с.

57. Редько О., Редько О. Процедури аудиту як основа професійної практики. *Бухгалтерський облік і аудит*. 2011. № 6. С. 45–50.

58. Рядська В. В. Петраков Я. В. Аудит: навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. К.: Центр учбової літератури, 2008. 416 с.

59. Селіщев С. В. Процедурне забезпечення аудиту матеріальних витрат підприємств з виробництва залізобетонних конструкцій. *Агросвіт*. 2014. № 11. С. 71–74.

60. Сенченко В. В. Оцінка ефективності використання нематеріальних активів на підприємствах України. *Успіхи і досягнення у науці*. 2024. № 1. С. 359-371. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sucachs_2024_1_31

61. Сизоненко О. В., Завгородня Н. В. Методичні особливості аудиту нематеріальних активів. *Ефективна економіка*. 2013. № 3. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=1893>.

62. Сизоненко О.В. Класифікація нематеріальних активів з метою ефективного забезпечення виконання завдань бухгалтерського, управлінського обліку та аналізу. URL: http://www.nbuv.gov.ua/old_jrn/Soc_Gum/Menedzhment/2010_13/suzonenk.htm

63. Собакар М.В. Удосконалення підходів до ідентифікації нематеріальних активів в системі управлінського обліку підприємства. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі*. 2022. Вип. 1 (105). С. 68–77. DOI: <https://doi.org/10.37734/2409-6873-2022-1-9>.

64. Тарасенко Л. О. Особливості аудиту нематеріальних активів: аналітичні процедури та інспектування. *Економічний аналіз*. 2017. № 2. Т. 27. С. 201–208.

65. Терновський, О. (2025). Застосування системного підходу до удосконалення обліку та аудиту нематеріальних активів підприємств в умовах сталого розвитку. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі. Серія «Економічні науки»*, (1 (115), 62-69. <https://doi.org/10.37734/2409-6873-2025-1-9>

66. Тирінов А. В. Проблеми облікового відображення нематеріальних активів в системі управління підприємством. *Економіка. Фінанси. Право*. 2019. С. 6–9.

67. ТОВ «СІЛЬПО-ФУД» Окрема фінансова звітність за рік, що закінчився 31 грудня 2023 року. URL:

<https://static.silpo.ua/content/2024/07/05/6687db84ae5d4.pdf>.

68. Ужва А.М. Обліково-аналітичне забезпечення нематеріальних активів підприємства у сучасних умовах: стан та напрями вдосконалення. *Економіка і суспільство*. 2018. №19. С. 1371-1375.

69. Уманців, Г., Шушакова, І., Мінняйло, О., Щербакова, Т., & Хрустальова, В. (2023). Оцінка нематеріальних активів в умовах економічної нестабільності в Україні. *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*, 3(50), 102–115. <https://doi.org/10.55643/fcaptp.3.50.2023.4063>

70. Фатенок-Ткачук, А., & Комариця, Л. (2021). ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ ВІДОБРАЖЕННЯ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ В ОБЛІКУ ПІДПРИЄМСТВА. *Економіка та суспільство*, (25). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2021-25-67>

71. Фоміна О. В., Августова О. О., Шушакова І. К. (2021) Оцінка вартості нематеріальних активів. *Бізнес Інформ*. №4. С. 154–160. <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2021-4-154-160>

72. Царенко О. В. Інкорпорування аналітичних процедур для забезпечення якості аудиторських послуг. *Вчені записки ТНУ імені В. І. Вернадського. Серія: Економіка і управління*. 2018. №1. Т. 29 (68). С. 130–134.

73. Шульга С.В. Використання аналітичних процедур для здійснення аудиту нематеріальних активів / С.В. Шульга // Вісник Державної академії статистики, обліку та аудиту. – 2005. – № 4 (9). – С. 21-27.

74. Ясишена В. В. Нормативно-правове регулювання обліку нематеріальних активів підприємств. «Вісник ЖДТУ»: *Економіка, управління та адміністрування*. 2018. № 4(86). С. 76–83.

75. Ясишена В. В. Окремі аспекти методології обліку нематеріальних активів. *Вісник Тернопільського національного економічного університету*. 2020. № 2. С. 219–233.

76. Ясишена В. В. Проблемні аспекти методології та організації обліку нематеріальних активів : монографія / В. В. Ясишена. Тернопіль : ТНЕУ, 2020. 330 с.